---

128 - Deus, invictæ virtutis Auctor, et insuperabilis imperii Rex, ac semper magnificus Triumphator, qui adversæ dominationis vires reprimis, qui inimici rugientis scævitiā superas, qui hostiles nequitias potenter expugnas, te, Domine, trementes et supplices deprecamur, ac petimus ut hanc creaturam salis et aquæ dignanter aspicias, benignus illustres, pietatis tuæ rore sanctifices, ut ubicumque fuerit aspersa, per invocationem sancti nominis tui, omnis infestatio immundi Spiritus abigatur, terrorque venenosi serpentis procul pellatur, et præsentia Sancti Spiritus nobis misericordiam suam poscentibus ubique adesse dignetur.

129 - Oceanus, de quo primum sunt omnia nata. Apud Marsil. Colum., sect. I, c. III.

130 - Hoc elementum cæteris omnibus imperat, terras devorant aquæ, flammæ necant, scandunt in sublime, et cælum quoque sibi →134

créatures, ajoutent les poètes et les historiens, l'eau est la plus sacrée. C'est par elle que jurent les dieux, lorsqu'ils veulent faire le plus inviolable de leurs serments <sup>131</sup>. »

Tel était le respect des Romains pour l'eau, que si, pendant leurs sacrifices, elle venait à tomber à terre, ou même si les vases qui la contenaient étaient déposés par terre, ils le regardaient comme un sacrilège et un funeste augure. C'est pourquoi ils imaginèrent un vase de terre appelé *Futile*, très-large d'orifice et très-étroit de fond, si bien qu'il ne pouvait tenir debout, mais qu'on était obligé de le porter entre les mains. C'était l'office de jeunes filles et de jeunes garçons, appelés *camilli*, ornés de couronnes, serviteurs et servantes des Flammes et des Vestales <sup>132</sup>.

La vénération profonde dont l'eau fut l'objet chez tous les peuples, dit Marsilius Columna, s'explique par plusieurs raisons. Une des plus mystérieuses et, par conséquent, une des plus fortes, est le privilège d'avoir échappé à la malédiction générale qui frappa le globe après la révolte d'Adam. De préférence aux autres éléments, l'eau fut, de la part de Dieu, l'objet d'une glorification singulière, puisqu'elle ne fut jamais

---

←133 vindicant. Quid mirabilius esse potest aquis in cœlestibus ? Lib. XXXI, c. I.

131 - Deos, cum se quid sanctius promittebant servaturos, per Stygiam paludem jurare. Hydragiol., sect. 1, c. III.

132 - In tanta apud antiquos veneratione aqua erat ut si forte ea, cum sacra fierent, decidisset, aut humi deposita, sacrilegium putaretur malupique portendere videbatur. Ideo quamdam fictilis formam excogilaverunt, quod *Futile* appellabant, ut refert Donatus dicens *Futile* vas erat lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Deæ Vestæ, quia aqua ad sacra in terra non ponebatur. Quod si factum est, piaculum erat. Unde excogitatum est vas, quod stare non potest ; sed si positum esset, statim aqua funderetur, illud quoque manibus tenere oportebat. Tenebant autem vas ipsum, in manibus Flaminum, Vestalium famulæ, interdumque Flaminum servi, quos *Camillos*, *Patrimosque* et *Matrimos* dixerunt, et coronis redimiti, aquam ipsam sacrificulis exhibebant. Apud M. À. Columnam, etc., sect. I, c. VI.